
 

 
Comune di Molfetta                           

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
                  COPIA   Determinazione Dirigenziale N.230 
 
 
 
OGGETTO: “ Completamento edificio scolastico Lama Scotella  - Nuova 
destinazione d’uso uffici “ – Affidamento incarichi: Direzione Lavori e Direzione     
operativa Impianti.   
   
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
Iscritta al n. 230 del Registro Determinazioni in data 06.05.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 
 
 
 Premesso che: 

- con propria determinazione dirigenziale n.01 del 18.01.2002, esecutiva, si affidava ai 
professionisti : Arch. Antonio Grasso e Ing. Nicolò Giancaspro l’incarico per la redazione 
del progetto preliminare del Completamento del 2° Lotto e delle sistemazioni esterne della 
Scuola Media in Contrada “Lama Scotella” con possibilità di estensione dell’incarico alle 
fasi successive di progettazione qualora ricorrevano le condizioni; 

- con delibera di G.C. n. 108 del 27.03.2003 si approvava il progetto preliminare dei lavori di 
che trattasi ; 

- con nota del 24.04.2003 prot.n. 18902  l’ing. Nicolò Giancaspro comunicava la propria 
rinuncia ad eventuali altri incarichi di progettazione dovuta alla sua assunzione a tempo 
pieno da parte dell’ENEA di Manfredonia a far data dall’01.10.2002;   

- con propria determinazione dirigenziale n.181 del 15.03.2003 si prendeva atto della 
rinuncia all’incarico da parte dell’ing.N. Giancaspro e si affidava l’incarico della redazione 
dei progetti definitivo ed esecutivo, piano della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e coordinamento della sicurezza all’arch.Antonio Grasso per la parte edile, e in 
sostituzione dell’ing,N.Giancaspro, all’ing.Francesco Allegretta per la parte impiantistica e 
all’ing.Flavio Mastropasqua per il piano della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione ai sensi del D.L.vo n.494/96; 

- con deliberazione della G.C. n.525 del 29.12.2003, esecutiva, veniva approvato il progetto 
definitivo di “ Completamento edificio scolastico contrada Lama Scotella” redatto secondo 
le indicazioni fornite dal responsabile del Procedimento perché la struttura avesse come 
nuova destinazione d’uso quella ad “uffici” nell’importo complessivo di € 1.033.000,00; 

- con deliberazione della G.C. n.362 del 10.09.2004 si approvava il progetto esecutivo dei 
lavori di “completamento edificio Lama Scotella” nuova destinazione d’uso uffici. Importo € 
1.033.000,00; 

- con determinazione dirigenziale U.O. Appalti n.29 del 07/03/2005 si affidavano 
definitivamente i lavori alla impresa A.T.I. La Notte Giuseppe + La Fluidotecnica da 
Barletta; 

Ciò premesso: 
- ritenuto di dover estendere l’incarico di Direttore dei Lavori all’arch.Antonio Grasso, mentre 

l’incarico di Direttore operativo  per la esecuzione degli impianti all’ing. Francesco 
Allegretta, ai sensi dell’art.17 comma 14 della legge 109/94 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  



- considerato che il compenso per la prestazione professionale relativa alla fase di  
progettazione, direzione lavori, misure e contabilità, comprensivo delle spese  nonché per 
la direzione operativa è pari a € 99.000,00, e quindi,  contenuto entro il limite dei 
100.000,00 euro, nel rispetto delle condizioni di cui all'art. 17 - comma 12 – 2° periodo della 
L. 109/94 e succ.modif., come modificato dalla L.166/2002; 

- che  il compenso relativo alla prestazione professionale che si affida col presente 
provvedimento,  direzione lavori, direzione operativa, misure e contabilità è di € 44.553,60 
al lordo delle ritenute ; 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;    
Vista la L.109/94 e succ. modif.; 
Visto il D.P.R. n.554/99; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 
D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

DETERMINA 
 
1)- Affidare per le motivazioni addotte in narrativa ai sigg. arch. Antonio Grasso, l’incarico di Direzione 
Lavori, all’ ing.Francesco Allegretta l’incarico di Direzione Operativa degli impianti, dei lavori di 
Completamento del 2° Lotto e delle sistemazioni esterne della Scuola Media in Contrada “Lama 
Scotella”, nei modi stabiliti dall’ art. 123 e seguenti,  DPR 554/99. 
2) Dare atto che l’onorario sarà determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 4 aprile 2001, al lordo 
delle ritenute e con la riduzione prevista ai sensi dell’art. 6 L, 404/77, come modificato ed integrato 
dal’art.12 bis del D.L. n.65 del 02.03.1989 convertito nella legge 155 del 26.04.1989, e dell’art.8 
comma 5 del regolamento Comunale previsto. 
3) - Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 44.553,60 al lordo delle ritenute ,per la direzione 
lavori, misure e contabilità ,direzione operativa impianti  è prevista all’interno del quadro economico tra 
le somme a disposizione dell’amministrazione. 
4) - Imputare la spesa di € 44.553,60 al Cap. U 51330 “ Completamento edificio scolastico Lama 
Scotella – Nuova destinazione d’uso uffici “ bilancio 2004. 
5) - Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 
sottoscrizione, per accettazione del presente atto, da parte dei professionisti incaricati. 
6) - Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, Assessore LL.PP., Capo Settore LL.PP., 
Responsabile del Procedimento, Settore Economico-Finanziario, U.O. Appalti e Contratti. 
7) - Confermare responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
 
 



 
                                                                 

                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
                                                                                  F.to     Ing. Enzo Balducci 

                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
 F.to   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          ___________________________ 
 
 
 
per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 
 
. 


